
 

 

 

Projekt budowlany instalacji c.o. i wod – kan. 

Opomiarowanie co i zimnej i ciepłej wody wody z cyrkulacją,  

 w budynku biurowym i hotelowym CODKO  

ETAP II 

 

Adres budowy:  

ul. Reymonta 18, nr ewid. dz. 12/27 
96 - 100 Skierniewice 

 

Inwestor: 

Instytut Ogrodnictwa 
ul. Konstytucji 3-go Maja 1/3,  
96 - 100 Skierniewice 

 

OŚWIADCZENIE 

 

Wymagane zgodnie z art. 20 ust.4 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane /tekst jednolity Dz. U. Nr 

207/2003, poz. 2016 z późniejszymi zmianami (Dz. U. Nr 93/2004 poz. 888) 

Oświadczam, że  projekt  budowlany instalacji przebudowy instalacji wod-kan i 
centralnego ogrzewania dla  budynku CODKO ul. Reymonta 18, nr ewid. dz. 12/27 
96 - 100 Skierniewice – ETAP II 
 sporządziłem zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej. 

 

Projektant : mgr inż. Marcin Laska 

Upr. Bud. LOD/1625/POOS/11 

 

 

Skierniewice 14.08.2012r.                                                             
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Projekt techniczny instalacji wody użytkowej i p.poż, c.o. 

Adres Inwestycji : ul. Reymonta 18, nr ewid. dz. 12/27 96 - 100 Skierniewice 
 

1.Podstawa opracowania. 

 
*Zlecenie inwestora 

*Uzgodnienia z Inwestorem  

*Normy i normatywy do projektowania 

 

2.Instalacja wody ciepłej i zimnej 

Wewnętrzną instalację wodociągową zimnej wody wykonać z rur PP Bor Plus PN20. 

Instalację wodociągową ciepłej wody wykonać z rur PP Bor Plus Stabi PN20. 

Wodę na potrzeby projektowanej części budynku należy podłączyć  z  istniejącej instalacji 

wody ciepłej i zimnej na poziomie piwnic. Woda zimna podłączona do istniejącego przyłącza 

wody znajdującego się w przestrzeni podschodowej w łączniku budynków hotelu i klatki 

schodowej na poziomie piwnic. Należy przebudować węzeł wodomierzowy zgodnie z 

rysunkiem nr 2. Zamontować wodomierz dn 40mm – jako opomiarowanie części 

projektowanej CODKO. Za w.w. należy zamontować elektrozawór a na odejściu wody p.poż. 

zamontować czujkę zgodnie z opisem poniżej.  

  Woda ciepła podłączona do istniejącego przyłącza wody ciepłej i cyrkulacji pomieszczeniu 

węzła w budynku hotelowym przed wodomierzami istniejącymi, które mierzą zużycie wody 

na hotel.   

Pomiar zużycia wody ciepłej użytkowej projektuje się w pomieszczeniu P3 ( Sala 

Rekreacyjna) w uzgodnieniu z Inwestorem. Pomiar należy zabudować płytą G-K i 

zamontować drzwiczki w celu odczytania zużycia medium.   

Przewody poziome należy prowadzić po posadzkach budynku lub w bruzdach ściennych. 

Mocowanie przewodów na uchwyty ze spadkiem 0,5% w kierunku odwodnień lub punktów 

czerpalnych.  

Przewody zaizolować izolacją Thermaflex zgodnie z Roz.Ministra Infrastruktury w sprawie 

warunków technicznych jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie  

(załącznik nr 2).  Przewody wody ciepłej należy ułożyć obok przewodów wody zimnej. 

Przejścia przez ściany ogniowe uszczelnione przeciwpożarowo do odporności równej 

odporności przegrody przy pomocy wypełnień posiadających odpowiednie atesty i 



 

 

 
dopuszczenia (np. HILTI). 

Przy wykonawstwie instalacji ciepłej wody należy pamiętać, że ww. materiał pod wpływem 

temperatury wydłuża się. Należy dokładnie zapoznać się z projektowaną technologią.  

Ciepła woda będzie przygotowywana centralnie z węzła cieplnego (w innym budynku) dla 

całego obiektu. Przejścia przez ściany wykonać w tulejach ochronnych rur PVC a przestrzeń 

między tuleją a rura wypełnić materiałem elastycznym osadzając na końcach plastikowe 

rozetki. W miejscach tych nie może być połączeń stałych. Tuleje ochronne winny być o ok. 

2cm dłuższe niż grubość przegrody . 

Po montażu instalacji (przed jej zamurowaniem , w przypadku prowadzenia w bruzdach 

ściennych) przeprowadzić płukanie wodą  a następnie wykonać próbę szczelności wodą o 

ciśnieniu 0,9 MPa. Jeżeli w ciągu 30 min. manometr nie wykaże spadku ciśnienia instalacje 

uważa się za szczelną. Badanie szczelności instalacji c.w. należy wykonać dwukrotnie – raz 

napełniając zimną wodą, drugi raz wodą o temperaturze 55 st C. Próbę szczelności na gorąco 

przeprowadzić pod ciśnieniem wodociągowym. Odbiór instalacji wg PN-81/B-10700. 

 

ZAPOTRZEBOWANIE WODY OBLICZONE Z ILO ŚCI        

       URZĄDZEŃ 

 
� punkt czerpalny     1  szt.            q = 0,3  x   1   =    0,30  l/s 
� wc                          12 szt.            q = 0,13 x 12 =    1,56 l/s 
� umywalka              18 szt.            q = 0,14 x 18 =    2,52 l/s 
� zlew                         1 szt.            q = 0,14 x   1 =    0,14 l/s  
 
razem                                                              q = 4, 52 l/s  

 
q = 0,68 x 4,52 0,45 - 0,14 = 1,20 l/s 
 
qppoż  = 2,0 l/s 

Dobrano średnicę φ 50 stal  V = 1,08 m/s; R = 0,025 m/m 
Dla przepływu p.poż. qppoż = 2 l/s = 7,2 m3/h V = 0.96 m/s; R = 0,021 m/m 
 

 

3.Instalacja  hydrantowa  

 

Zaprojektowano instalację hydrantową p.poż. zasilaną z wspólnej instalacji wodnej z sieci 

wodociągowej.  Przy przejściu rurociągu z PE na stal należy zamontować odpowiednie   



 

 

 
 złączki przejściowe. Na odejściu na instalację do celów bytowo-  gospodarczych należy 

zamontować zawór elektromagnetyczny Dn40 typu EV220B w wersji NC, wyposażony w 

cewkę elektryczną BE, lub  inny o nie gorszych parametrach – do uzgodnienia z inwestorem 

który w razie pożaru odetnie wodę w instalacji bytowo-gospodarczej. 

 Zawór będzie uruchamiany poprzez czujnik ciśnienia KPI 35 w zakresie działania: 1-10 bar, 

zamontowany na rurze  Dn40.Projektuje się  hydranty HP 25  z wężem półsztywnym L=30mb 

szt. 4 na korytarzu zgodnie z rysunkami.  

Podłączenie hydrantów p.poż. Φ 25 zlokalizowanych w budynku wykonać z rur 

ocynkowanych montowanych w ścianie . 

Hydranty umieszczone będą na wysokości 1, 35 m nad posadzką  w typowych szafkach 

hydrantowych wnękowych. 

 

4.Instalacja c.o.  

W związku z decyzją Inwestora o podjęciu działań mających za celu zmniejszenie 

kosztów eksploatacji obiektu, poprzez optymalizację kosztów ogrzewania, zachodzi 

potrzeba realizacji zakresu robót będącego przedmiotem niniejszego opracowania. 

Budynek CODKO i HOTEL zasilany jest z węzła miejskiego znajdującego się na terenie 

Inwestora.  Źródłem ciepła dla budynku jest sieć przyłączeniowa 2×fi65 wykonana z rur 

preizolowanych.. 

Instalacja obiegów grzewczych zaprojektowano na parametry pracy 80/60 ° zasilaną z węzła 

cieplnego usytuowanego w budynku na poziomie piwnic. Przewody zasilające i powrotne 

poziome prowadzić przy ścianach w izolacji termicznej. Izolacja termiczna rurociągów- 

zgodnie z Roz. Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych jakim powinny 

odpowiadać budynki i ich usytuowanie. 

Jako elementy grzejne w pomieszczeniach biurowych przewidziano: grzejniki . 

Wszystkie piony i grzejniki zasilane przez instalację budynku Codko w obrębie budynku 

Hotelu  należy przepiąć do układu centralnego ogrzewania zasilającego budynek hotelowy.  

 

Regulacja hydrauliczna instalacji c.o. będzie wykonana poprzez nastawy wstępne zaworów 

regulacyjnych typu HYDROCONTROL 

 
Projektowany zakres prac obejmie również zdemontowanie na okres remontu istniejącego 

licznika ciepła i powtórny jego montaż na instalacji zasilającej budynek hotelowy.  



 

 

 
Na istniejącym rozdzielaczu ciepła należy zaślepić obieg grzewczy (S1) zasilający budynek 

Codko. Zasilanie instalacji centralnego ogrzewania budynku CODKO należy podłączyć do 

wspawanych króćców dn65mm mieszczących się przed rozdzielaczami i licznikiem ciepła.   

W uzgodnieniu z Inwestorem projektuje się rozdział ilościowy i pomiarowy  układu 

centralnego ogrzewania dla obydwu budynków osobno.  Praca układu zmieszania pompowego 

będzie regulowana przez regulator pogodowy typu ECL Comfort 300 z kartą C60 firmy 

Danfoss. Regulator  w tej wersji pozwoli osobno wyregulować ciepło na budynku Codko i 

Hotelu.  

 
-Instalacja centralnego ogrzewania – Budynek Hotelowy –  
                      Układ pompowo-mieszający   

 
Obieg czynnika grzejnego w instalacji c.o. dla budynku hotelowego będzie wymuszony przez 

pompę obiegową dla budynku hotelowego typu Magna 65-120 F firmy Grundfos. 

Zawór trójdrogowy typ HFE dn65mm z siłownikiem AMB 182.  

Licznik energii cieplnej – istniejący  

 
Instalacja centralnego ogrzewania – Budynek Codko –  
                       Układ pompowo-mieszający   

 
Obieg czynnika grzejnego w instalacji c.o. dla budynku Codko  będzie wymuszony przez 

pompę obiegową  typu Magna 32-100 F firmy Grundfos. 

Zawór trójdrogowy typ HFE dn 40 z siłownikiem AMB 182.  

Licznik energii cieplnej – Sonometer dn 25mm – Qn=6,0m3/h 

 

 

Przejścia przez ściany wykonać w tulejach ochronnych rur PVC a przestrzeń między tuleją a 

rura wypełnić materiałem elastycznym osadzając na końcach plastikowe rozetki. W miejscach 

tych nie może być połączeń stałych. Tuleje ochronne winny być o ok. 2cm dłuższe niż 

grubość przegrody . Przejścia przez ściany ogniowe uszczelnione przeciwpożarowo do 

odporności równej odporności przegrody przy pomocy wypełnień posiadających odpowiednie 

atesty i dopuszczenia (np. HILTI). 

W przypadku prowadzenia przewodów w wylewce podłogowej należy zachować minimalne 

przykrycie rur 4 cm, przypadku prowadzenia rur podtynkowo minimalna grubość tynku 3cm. 

Odpowietrzenie instalacji w części nowoprojektowanej za pomocą zaworów 

odpowietrzających przy grzejnikowych. 



 

 

 

Montaż rur wykonać zgodnie z instrukcją producenta (kompensacje, metody połączeń, 

punkty stałe itp.) 

Montowane rurociągi dokładnie przepłukać mieszanką powietrzno wodną  

(co najmniej 2-krotnie) a następnie poddać próbie ciśnieniowej wodnej  (przed zakryciem 

przewodów) na ciśnienie 0,4 MPa oraz przeprowadzić rozruch regulacyjny i próby na gorąco. 

Po całkowitym napełnieniu instalacji  i budynku po dokładnym jej odpowietrzeniu na 

manometrze przy naczyniu wzbiorczym należy zaznaczyć ciśnienie odpowiadające min. 

poziomowi wody. 

 

 

UWAGI: 

1. Całość robót budowlano-montażowych należy wykonać zgodnie z : 

-"Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Robót Budowlano-Montażowych cz. II 

Instalacje Sanitarne i Przemysłowe". 

-"Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Rurociągów z Tworzyw Sztucznych". 

2. Projekt służy wyłącznie do celu uzyskania odpowiednich pozwoleń. Do celów 

wykonawczych wykonać projekty wykonawcze. 

Zastosowane materiały muszą posiadać odpowiednie dopuszczenia i certyfikaty.  

 

 

Opracował:  mgr inż. Marcin Laska 

LOD/1625/POOS/11 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

Informacja bezpiecze ństwa i ochrony zdrowia. 
1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego  

Przedmiotem opracowania informacji w zakresie Bezpieczeństwa  i Ochrony Zdrowia jest: 
remont  instalacji c.o. wod-kan  w budynku  biurowym Codko ul. Reymonta 18 , nr ewid. 12/27   
2. Kolejno ść realizacji poszczególnych obiektów 
Realizację budowy  instalacji realizować w  następujących etapach: 

• montaż instalacji technologicznej 
• montaż uzbrojenia(zawory, filtry itd.) 
• montaż urządzeń instalacji 
• dokonanie niezbędnych połączeń  
• odbiory częściowe  
• przywrócenie terenu w miejscu prowadzenia robót do stanu pierwotnego 

3. Wykaz istniej ących obiektów budowlanych.  
Budynek istniejący wyposażony jest w instalacje wod-kan, elektryczne., c.o. ,wentylację mechaniczną, urządzenia 
technologiczne 
 
4. Przewidywane zagro żenia wyst ępujące podczas realizacji robót.  

Skala zagro żenia Rodzaj zagro żenia Miejsce wyst ąpienia Czas wyst ąpienia 
Prace szczególnie 
niebezpieczne  
 
 
 

• Prace kierowców przewożących materiały 
niebezpieczne 

• Prace związane z używaniem otwartego ognia 
w pomieszczeniach zamkniętych i miejscach 
zagrożonych wybuchem 

• Prace w wykopach o głębokościach 
większych niż 1 m 

• Prace przy nieosłoniętych urządzeniach 
elektroenergetycznych pod napięciem 

 

• Dowóz gazów do 
spawania 

• Roboty spawalnicze, 
technologiczne  

• zgrzewanie i 
spawanie rurociągów, 
roboty 
technologiczne 

 

Okres realizacji 
robót budowy  

Skala zagro żenia Rodzaj zagro żenia Miejsce wyst ąpienia Czas wyst ąpienia 
Prace wymagające 
szczególnej sprawności 
psychofizycznej 

• Prace kierowców przewożących materiały 
niebezpieczne 

• Prace z użyciem materiałów łatwopalnych: 
benzyna, rozpuszczalniki , 

 

• dowóz materiałów na 
plac budowy  

• roboty izolacyjne  
 

Okres realizacji 
robót budowy  

Prace, które powinny 
być wykonywane przez 
co najmniej dwie osoby 

• Prace związane z używaniem otwartego ognia 
w pomieszczeniach zamkniętych i miejscach 
zagrożonych wybuchem 

• Prace w wykopach o głębokościach 
większych niż  1 m 

• Prace przy nieosłoniętych urządzeniach 
elektroenergetycznych pod napięciem 

• roboty spawalnicze, 
technologiczne 

 
• roboty ziemne,  
 
• zgrzewanie i 

spawanie rurociągów, 
roboty 
technologiczne 

Okres realizacji 
robót budowy  

Prace, przy których 
wymagane są 
dodatkowe kwalifikacje 
 
 
 
 
 
 
 

• Prace związane z obsługą sprężarek 
powietrznych  

• Prace związane z obsługą i eksploatacją 
urządzeń elektroenergetycznych i 
energetycznych  

• Prace związane z przewozem materiałów 
niebezpiecznych, 

• Prace spawalnicze,  

• roboty 
technologiczne ,  

• roboty 
technologiczne, 
demontażowe          i 
montażowe, 

• dowóz materiałów na 
plac budowy  

• roboty 
technologiczne 

Okres realizacji 
robót budowy  

 
5. Sposób prowadzenia instrukta żu pracowników przed przyst ąpieniem do realizacji robót szczególnie 
niebezpiecznych.  
Instruktaż na stanowisku pracy według wymagań zawartych w:  
- Rozporządzeniu Ministra Gospodarki z dnia 27 kwietnia 2000 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy pracach 
spawalniczych (Dz. U. Nr 40, poz. 470 z dnia 19 maja 2000 r.). 
- Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z 28.05.1996 r. w sprawie szczegółowych zasad szkolenia w dziedzinie 
bezpieczeństwa i higieny pracy ( Dz.U. nr 62 poz. 285, 288 z 1 czerwca 1996 r.). 
- Rozporządzeniu Ministra Gospodarki z dnia 17 września 1999 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy urządzeniach i 
instalacjach energetycznych (Dz. U. Nr 80, poz. 912 z dnia 8 października 1999 r.). 
Celem instruktażu jest zapoznanie pracowników z zagrożeniami występującymi przy określonych pracach, sposobami ochrony 
przed zagrożeniami oraz metodami bezpiecznego wykonywania robót.  
Powinien być przeprowadzony przed dopuszczeniem do wykonywania robót oraz każdorazowo przed rozpoczęciem każdego 
dnia roboczego. Czas trwania instruktażu powinien być uzależniony od przygotowania zawodowego pracowników, 
dotychczasowego stażu pracy oraz rodzaju robót i występujących zagrożeń. Przeprowadza go osoba kierująca pracownikami, 
wyznaczona przez pracodawcę, posiadająca odpowiednie kwalifikacje i doświadczenie zawodowe. Zakończony powinien być 
prawdzeniem wiadomości, stanowiącymi podstawę dopuszczenia pracowników do wykonywania określonych prac, a także 
potwierdzony przez pracownika na piśmie wraz z odnotowaniem tego w aktach osobowych.  


